CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E

IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº            DE 2025

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência Pública, no âmbito

desta Comissão, sobre a capacitação promovida pela

Defensoria Pública da União (DPU) para integrantes

do Grupo de Atuação Especial em Tribunal do Júri –

JURIDPU.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  Art.  24,  Inciso  III,  combinado  com o  Art.  255  do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Colegiado  desta

Comissão,  a  realização  de  audiência  pública  sobre  a  capacitação  promovida  pela  Defensoria

Pública da União (DPU) para integrantes do Grupo de Atuação Especial em Tribunal do Júri –

JURIDPU, com foco nos casos que envolvem povos indígenas.

Para o referido debate solicitamos que sejam convidados (as) representantes dos

seguintes órgãos e entidades:

a)  Representante do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania;

b) Representante do Ministério dos Povos Indígenas;

c) Representante dos Povos Indígenas;

d) Dr. Antônio Roversi - Coordenador do Curso JURIDPU;

e) Dra. Gisela Baer - Secretária de Atuação no Sistema Prisional/DPU;

JUSTIFICAÇÃO

             A Defensoria Pública da União (DPU) promoveu uma capacitação especial  para

defensoras e defensores públicos federais que atuam em julgamentos com júri popular, com foco

*C
D2

59
12

33
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259123348500

RE
Q

 n
.5

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
17

:2
5:

44
.6

30
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

nos casos que envolvem povos indígenas. A proposta leva em conta as particularidades culturais

desses povos e a necessidade de garantir que seus direitos sejam respeitados nos processos penais.

            Esse treinamento busca melhorar a atuação dos defensores públicos, preparando-os melhor

para lidar com situações complexas e para oferecer uma defesa mais justa e sensível às realidades

indígenas. A capacitação combina aulas teóricas e práticas, com participação de especialistas e

simulações de julgamentos baseadas em casos reais.

            Diante da importância dessa iniciativa para a justiça e para os direitos dos povos indígenas,

a audiência pública é um espaço essencial para apresentar essa ação, ouvir opiniões da sociedade e

fortalecer o compromisso com uma atuação jurídica mais humana, justa e eficiente.

               Nesse sentido, solicito apoio das (os) nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                 de 2025.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

59
12

33
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259123348500

RE
Q

 n
.5

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
17

:2
5:

44
.6

30
 -

CD
H

M
IR

	CÂMARA DOS DEPUTADOS